
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 26681 del 19/12/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/27451 del 19/12/2023

Struttura proponente: SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PR FESR 2021-2027: BANDO APPROVATO CON DGR 659/2023.
APPROVAZIONE ELENCO DEGLI ESITI ISTRUTTORI E GRADUATORIA DEI
PROGETTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE,
FILIERE PRODUTTIVE

Firmatario: ROBERTO RICCI MINGANI in qualità di Responsabile di settore

Roberto Ricci MinganiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 659
del 27/04/2023 avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027 - AZIONE
2.8.3:  BANDO  PER  POTENZIAMENTO  DELLE  INFRASTRUTTURE  DI
RICARICA”;

Richiamati, in particolare, i seguenti punti del bando:

 art. 2 denominato “Beneficiari del contributo”;

 art. 5, comma 5, del sopra citato bando che ha
stabilito  che  le  domande  di  contributo  dovessero  essere
presentate dalle ore 10,00 del 12 giugno 2023 e le ore 13,00
del 21 settembre 2023.;

 art.  6  denominato  “Procedura  di  selezione  delle
domande e valutazione dei progetti”, in cui è stabilito, tra
l’altro, quanto segue:

1.  La  procedura  di  selezione  delle  domande  e
valutazione  dei  progetti  sarà  di  tipo  valutativo  a
graduatoria ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del D. Lgs.
123/1998;

2.  L’iter  del  procedimento  istruttorio  di  selezione
delle domande si articola, in particolare, nelle seguenti
fasi:

 istruttoria  di  ammissibilità  formale
delle domande di contributo;

 istruttoria di ammissibilità sostanziale
dei progetti;

 valutazione  di  merito  dei  progetti  e
relativa attribuzione del punteggio;

 attribuzione  delle  priorità/premialità
applicando le stesse in termini di attribuzione di
una maggiorazione del punteggio;

Visti inoltre, in particolare, i paragrafi:

-   6.1  del  bando  denominato  “Istruttoria  di
ammissibilità formale” in cui è stabilito che:

1. L’istruttoria delle domande di contributo dal punto
di vista dell’ammissibilità formale verrà svolta dal Settore
Innovazione sostenibile,  imprese, filiere  produttive della
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



2.  L’istruttoria  di  ammissibilità  formale  viene
effettuata al fine di verificare:

 il  rispetto  della  procedura  di
attivazione di riferimento e delle regole previste
dalla  normativa  vigente  in  tema  di  procedure
amministrative;

 la  correttezza  dell’iter  amministrativo
di  presentazione  della  domanda  di  finanziamento
(rispetto dei tempi);

 la  completezza  della  domanda  di
finanziamento;

 l’eleggibilità  del  proponente  secondo
quanto  previsto  dalla  procedura  di  attivazione
(bandi,  manifestazione  di  interessi),  dalla
normativa  nazionale  e  comunitaria  applicabile  e
dall’ambito di applicazione del FESR;

 la  conformità  alle  regole  nazionali  e
comunitarie in tema di appalti e di aiuti di stato
nonché specifiche dei fondi SIE;

 la conformità al diritto applicabile, nel
caso di progetti avviati prima della presentazione
della domanda di finanziamento.

- 6.2 “Valutazione di ammissibilità sostanziale
e di merito dei progetti e attribuzione dei punteggi” che
stabilisce  i  criteri  di  valutazione  di  ammissibilità
sostanziale e di merito dei progetti, e di attribuzione
dei relativi punteggi;

- 6.3  del  bando  recante  “Provvedimenti
amministrativi:  elenco  delle  domande  ammissibili  ed
esclusioni”; 

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  generale
Conoscenza, ricerca, lavoro, imprese n. 20799 del 05/10/2023
avente ad oggetto “Nomina del gruppo di lavoro istruttorio e
costituzione del nucleo di valutazione, per l'esame delle
domande  presentate  ai  sensi  del  bando  approvato  con
deliberazione n. 659/2023”;

Dato atto che, a valere sul già menzionato bando, è
stato trasmesso alla Regione, tramite l’applicativo Sfinge
2020, entro i termini previsti, un numero complessivo di 32
domande di contributo;

Considerato che:

pagina 3 di 8



- le 32 domande sono state sottoposte, da parte del gruppo
di lavoro costituito con la richiamata determinazione n.
20799/2023,  ad  una  prima  verifica  di  ammissibilità
formale ai sensi del paragrafo 6.1 del bando;

- a seguito della verifica di ammissibilità formale, una
domanda è risultata non ammissibile e 31 sono risultate
ammesse  alla  successiva  fase  di  valutazione  di
ammissibilità  sostanziale  e  di  merito,  ai  sensi  del
paragrafo 6.2 del bando;

- i  risultati  delle  valutazioni  di  ammissibilità
sostanziale  e  di  merito,  effettuate  dal  Nucleo  di
valutazione costituito con la citata determinazione n.
20799/2023, sono contenuti nei verbali delle sedute del
29/11/2023 e del 13/12/2023, conservati agli atti del
Settore  Innovazione  sostenibile,  imprese,  filiere
produttive;

Considerato che:

- con deliberazione di Giunta regionale n. 1724/2023 sono
stati chiariti alcuni aspetti relativi all’applicazione delle
opzioni di costo semplificate (art. 54, comma 1, lett. a) del
Regolamento UE 2021/1060);

-  in particolare, con la suddetta deliberazione è stato
chiarito  che,  per  i  bandi  come  quello  in  oggetto  che
prevedono una soglia percentuale massima del 5% sul totale
delle altre voci di spesa, è necessario “intervenire prima
del perfezionamento dell’atto di concessione, richiedendo ai
proponenti  di  valorizzare  i  costi  generali  con  una
percentuale  diversa  da  “zero”,  fermo  restando  l’ammontare
totale delle spese ammissibili”;

- conseguentemente, si è provveduto a richiedere la
variazione  del  piano  dei  costi  compilato  in  fase  di
presentazione della domanda per le richieste in cui la voce
di spesa costi generali era stata valorizzata a zero;

Ritenuto pertanto, in ragione di quanto sopra esposto
di  dover  procedere  con  il  presente  provvedimento
all’approvazione dell’ALLEGATO 1, quale sua parte integrante
e sostanziale, che include:

- la  graduatoria  delle  30  domande  risultate
ammissibili  e  finanziabili,  sulla  base  del

pagina 4 di 8



punteggio  assegnato  applicando  i  criteri  di
valutazione di cui al paragrafo 6.2 del Bando e
delle  risorse  disponibili  ammontanti  a  euro
4.000.000,00;

- l’elenco  delle  n.2  domande  risultate  non
ammissibili, per motivi formali, sostanziali o di
merito, per le quali si rimanda a successivi atti
di  esclusione  contenenti  le  motivazioni
dettagliate;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo
unico in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento  della  Delibera  450/2007.”  e  ss.mm.ii.,  per
quanto ancora applicabile;

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e
le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  medesima
Deliberazione. 468/2017;

- n.  771  del  24  maggio  2021  avente  ad  oggetto
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell’Ente.
Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021” che nomina il Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

- n.  325  del  7  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

pagina 5 di 8



- n.  426  del  21  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022 avente ad oggetto
“Modifica  e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  di
alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n.  2360  del  27  dicembre  2022  avente  ad  oggetto
“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi della
Giunta  regionale  e  soppressione  dell’Agenzia  sanitaria  e
sociale regionale. Provvedimenti”;

- n  380  del  13  marzo  2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2023-2025” e succ. mod.;

- n.  474  del  27  marzo  2023  avente  ad  oggetto
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile
2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento
professionale di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025.”;

Richiamate,  infine,  le  seguenti  determinazioni
dirigenziali:

- n  2335  del  9  febbraio  2022  avente  ad  oggetto
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.  33  del
2013. Anno 2022”;

- n. 5595 del 25 marzo 2022 avente ad oggetto “Micro-
organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
titolarità di Posizione organizzativa”;

- n.  1633  del  27  gennaio  2023  avente  ad  oggetto
“Modifica della Micro-organizzazione della Direzione Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese Conferimento incarichi
dirigenziali”;

Attestata  la  correttezza  e  completezza
dell’istruttoria;

Attestato che il sottoscritto Dirigente, Responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

pagina 6 di 8



DETERMINA

1. di  approvare  l’ALLEGATO  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, che include:

- la  graduatoria  delle  30  domande  risultate
ammissibili  e  finanziabili,  sulla  base  del
punteggio  assegnato  applicando  i  criteri  di
valutazione di cui al paragrafo 6.2 del Bando e
delle  risorse  disponibili  ammontanti  a  euro
4.000.000,00;

- l’elenco  delle  n.2  domande  risultate  non
ammissibili, per motivi formali, sostanziali o di
merito, per le quali si rimanda a successivi atti
di  esclusione  contenenti  le  motivazioni
dettagliate;

2. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente
determinazione  sul  sito  del  FESR  della  Regione
Emilia-Romagna  al  seguente  indirizzo:
https://fesr.regione.emilia-romagna.it/,  nella
sezione dedicata al bando;

3. che, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative e
amministrative richiamate in parte narrativa incluse
le ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO e dalla
direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis  del
D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.

Roberto Ricci Mingani

pagina 7 di 8



Graduatoria dei progetti ammissibili e finanziabili e esiti istruttori.

Num. ID Protocollo Denominazione Richiedente Codice fiscale Provincia Sede Intervento Comune Sede Intervento Premialità Costo amissibile totale Contributo ammesso Progressivo contributo Punteggio totale Esito istruttoria 
1 41634 PG/2023/956447 ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI S.P.A. 00337870406 Forlì-Cesena Santa Sofia SI' 55.373,38 55.373,38 55.373,38 99 Ammissibile e finaziabile
2 41863 PG/2023/968458 AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FERRARA 00334500386 Ferrara Ferrara NO 105.509,26 100.000,00 155.373,38 88 Ammissibile e finaziabile
3 41533 PG/2023/962108 COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA 00215750332 Piacenza Piacenza NO 75.000,00 75.000,00 230.373,38 84 Ammissibile e finaziabile
4 41206 PG/2023/905797 ANTHEA SRL 03730240409 Rimini Rimini NO 65.315,25 65.315,25 295.688,63 82 Ammissibile e finaziabile
5 41862 PG/2023/964210 COMUNE DI SASSOFELTRIO 00360430417 Rimini Sassofeltrio SI' 95.610,67 95.610,67 391.299,30 81 Ammissibile e finaziabile
6 41710 PG/2023/968177 COMUNE DI FERRARA 00297110389 Ferrara Ferrara NO 95.248,21 95.248,21 486.547,51 80 Ammissibile e finaziabile
7 41313 PG/2023/963940 S.A.BA.R. S.P.A. 01589850351 Reggio nell'Emilia Novellara NO 75.836,09 75.836,09 562.383,60 79 Ammissibile e finaziabile
8 41839 PG/2023/967476 ASP CARLO SARTORI 80011590355 Reggio nell'Emilia San Polo d'Enza NO 99.977,50 99.977,50 662.361,10 78 Ammissibile e finaziabile
9 41832 PG/2023/968232 AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI FERRARA 01295960387 Ferrara Ferrara NO 99.999,99 99.999,99 762.361,09 75 Ammissibile e finaziabile

10 41873 PG/2023/968237 AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FERRARA 01295950388 Ferrara Ferrara NO 100.000,00 100.000,00 862.361,09 75 Ammissibile e finaziabile
11 41249 PG/2023/962499 CAVRIAGO SERVIZI 02341730352 Reggio nell'Emilia Cavriago NO 87.620,00 87.620,00 949.981,09 74 Ammissibile e finaziabile
12 41825 PG/2023/961027 A.S.P. MAGIERA ANSALONI 80010410357 Reggio nell'Emilia Rio Saliceto NO 98.334,22 98.334,22 1.048.315,31 73 Ammissibile e finaziabile
13 41906 PG/2023/968379 COMUNE DI BELLARIA-IGEA MARINA 00250950409 Rimini Bellaria-Igea Marina NO 100.000,00 100.000,00 1.148.315,31 73 Ammissibile e finaziabile
14 41844 PG/2023/967061 COMUNE DI RICCIONE 00324360403 Rimini Riccione NO 100.000,00 100.000,00 1.248.315,31 73 Ammissibile e finaziabile
15 41680 PG/2023/967632 COMUNE DI RIMINI 00304260409 Rimini Rimini NO 99.308,63 99.308,63 1.347.623,94 71 Ammissibile e finaziabile
16 41788 PG/2023/967021 COMUNE DI BONDENO 00113390389 Ferrara Bondeno NO 15.133,81 15.133,81 1.362.757,75 65 Ammissibile e finaziabile
17 41732 PG/2023/968522 COMUNE DI CORREGGIO 00341180354 Reggio nell'Emilia Correggio NO 52.000,00 52.000,00 1.414.757,75 64 Ammissibile e finaziabile
18 41378 PG/2023/962566 COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 00439250358 Reggio nell'Emilia Quattro Castella NO 98.467,92 98.467,92 1.513.225,67 63 Ammissibile e finaziabile
19 41649 PG/2023/967701 COMUNE DI PIACENZA 00229080338 Piacenza Piacenza NO 99.994,33 99.994,33 1.613.220,00 62 Ammissibile e finaziabile
20 41852 PG/2023/967143 GEAT S.R.L. 02418910408 Rimini Riccione NO 82.488,10 82.488,10 1.695.708,10 62 Ammissibile e finaziabile
21 41733 PG/2023/968410 COMUNE DI TERRE DEL RENO 01988940381 Ferrara Terre del reno SI' 23.032,68 23.032,68 1.718.740,78 61 Ammissibile e finaziabile
22 41794 PG/2023/968773 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna Budrio NO 14.078,22 14.078,22 1.732.819,00 54 Ammissibile e finaziabile
23 41797 PG/2023/968785 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna Crevalcore NO 10.050,51 10.050,51 1.742.869,51 54 Ammissibile e finaziabile
24 41801 PG/2023/968794 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna Bentivoglio NO 15.489,82 15.489,82 1.758.359,33 54 Ammissibile e finaziabile
25 41593 PG/2023/958352 COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 00201150349 Parma Salsomaggiore Terme NO 5.200,00 5.200,00 1.763.559,33 53 Ammissibile e finaziabile
26 41812 PG/2023/968422 COMUNE DI ALSENO 00215780339 Piacenza Alseno NO 99.860,77 99.860,77 1.863.420,10 53 Ammissibile e finaziabile
27 41737 PG/2023/968748 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna Vergato SI' 9.181,62 9.181,62 1.872.601,72 52 Ammissibile e finaziabile
28 41777 PG/2023/968755 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna Alto Reno Terme SI' 9.181,62 9.181,62 1.881.783,34 52 Ammissibile e finaziabile
29 41790 PG/2023/968760 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna Monzuno SI' 9.181,62 9.181,62 1.890.964,96 52 Ammissibile e finaziabile
30 41793 PG/2023/968766 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna Loiano SI' 9.181,62 9.181,62 1.900.146,58 52 Ammissibile e finaziabile

*** 41198 PG/2023/960995 COMUNE DI MINERBIO 01042870376 *** *** *** *** *** ***
Non ammissibile

(paragrafo 6.2 del Bando)

*** 41627 PG/2023/946080 COMUNE DI MEDOLLA 00263540361 *** *** *** *** *** ***
Non ammissibile

(paragrafo 6.1 del Bando)

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 8


